
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-4

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Gennaio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  BILANCIO 2020 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
“CARBURANTI  RETE – BUONI ACQUISTO 7” PER L’ACQUISTO DI BUONI 
CARBURANTE DEL VALORE DI EURO 5.000,00 IVA ESENTE PER SETTORE 
PROTEZIONE CIVILE - CIG DERIVATO Z342B95919

Adottata il 17/01/2020
Esecutiva dal 21/01/2020

17/01/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-4

BILANCIO 2020 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “CARBURANTI  RETE – 
BUONI ACQUISTO 7” PER L’ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE DEL VALORE DI 
EURO 5.000,00 IVA ESENTE PER SETTORE PROTEZIONE CIVILE - CIG DERIVATO 
Z342B95919

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato  
il D.Lgs n. 50/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019  con  cui  sono  stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2020;
-l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022, autorizzando l’e-
sercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante 
rientrano anche le procedure per l’approvvigionamento di carburante per i mezzi comunali o co-
munque in uso al Comune di Genova;
- il Settore Protezione Civile ha espresso la necessità di disporre di buoni carburante cartacei per un 
valore complessivo di Euro 5.000,00 per i mezzi in uso ai volontari;

Dato atto che risulta attiva la Convenzione Consip “Carburante -buoni acquisto 7” -lotto 2 stipulata 
fra Consip S.p.A. e Italiana Petroli SpA (già TotalErg S.p.A.), la quale tra le altre cose stabilisce che 
il valore nominale del buono cartaceo è pari a € 10,00 cad. disponibili in blocchetti da n. 10 buoni;

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla Convenzione “Carburante Rete – Buoni acquisto 7”, per le 
motivazioni di cui sopra, acquistando buoni benzina per un totale di Euro 5.000,00;

Dato atto che è stato nominato, quale RUP della procedura in oggetto, la Dott.ssa Mariella Ratti, 
funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1190;

Dato, altresì, atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

DETERMINA

1) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Convenzione Consip “Carburanti rete - 
Buoni Acquisto 7”, lotto 2, in favore della Società Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg S.p.A.), per 
la  fornitura  di  buoni  carburante  del  valore  complessivo  di  Euro  5.000,00 IVA esente,  del  tipo 
cartaceo, del valore di Euro 10,00 cad. disponibili  in blocchetti  da n. 10 buoni, necessari per il 
rifornimento di carburante, benzina e gasolio, per il Settore  Protezione Civile per fare fronte alle 
esigenze dei Volontari  (CIG  derivato Z342B95919);

2) di impegnare, in favore della Società Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg S.p.A.) - cod. benef. 
37174 - P.I 00051570893 - con sede legale in Roma, Viale dell’Industria 92, la somma di  Euro 
5.000,00, non soggetta a IVA, al Cap 1660 cdc 70.250 “Servizi Acquisti - carburanti e lubrificanti” 
codifica  PdC  U.I.03.01.02.02.  (carburanti,  combustibili  e  lubrificanti)  annualità  2020 
(IMP. 2020.   1827);

3) di dare atto che la spesa impegnata di cui al precedente punto non rientra nei limiti dei dodicesi-
mi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamen-
to in dodicesimi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di demandare al Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante i successivi 
adempimenti di competenza, ivi compresi l’inoltro dell’ordine sul portale di Consip S.p.A. e la li-
quidazione della fattura, che verrà emessa dalla Ditta Italiana Petroli S.p.A., mediante emissione di 
apposito atto di liquidazioni nel rispetto dei limiti di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto che è stato nominato, quale RUP della procedura in oggetto, la Dott.ssa Mariella Rat-
ti, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1190;

7) di avere verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto, ai fini delle modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa prevista dal presente provve-
dimento riveste carattere istituzionale;

9)  di  dare  atto  che  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  assunti  ai  sensi  
dell’art.183 comma 1 D.Lgs n. 267/2000;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000
11) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.SSA Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-4
AD OGGETTO 
BILANCIO 2020 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “CARBURANTI  RETE – 
BUONI ACQUISTO 7” PER L’ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE DEL VALORE DI 
EURO 5.000,00 IVA ESENTE PER SETTORE PROTEZIONE CIVILE - CIG DERIVATO 
Z342B95919

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


